
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện cấp chữ ký số miễn phí cho giáo viên 

 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030; 

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 875/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hồ Chí Minh về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí 

Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” năm 

2023; 

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24/5/2022 của Giám đốc Sở Giáo 

dục và Đào tạo về ban hành kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển 

đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 723/KH-SGDĐT ngày 22/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và 

Đào tạo năm 2023; 

Căn cứ Công văn số 3167/SGDĐT-VP ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về triển khai cấp chữ ký số miễn phí cho công chức, viên chức, người 

lao động ngành GDĐT Thành phố; 

Lãnh đạo trường THPT Ngô Quyền triển khai kế hoạch thực hiện việc đăng ký 

chữ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức toàn đơn vị cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thực hiện mục tiêu “100% công chức, viên chức, người lao động ngành 

GDĐT Thành phố được cấp chữ ký số, đáp ứng sẵn sàng các yêu cầu trong giao dịch 
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điện tử trên các hệ thống thông tin quản lý, điều hành do ngành GDĐT triển khai trong 

bối cảnh toàn ngành GDĐT Thành phố đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ tăng cường 

ứng dụng CNTT và chuyển đổi số”. 

2. Yêu cầu 

Lãnh đạo trường chủ động liên hệ với Tổng công ty dịch vụ viễn thông-Trung 

tâm kinh doanh VNPT TP. HCM cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số để tổ chức 

thực hiện việc cung cấp chữ ký số cho công chức, viên chức, người lao động tại trường. 

Phân công các bộ phụ trách (thầy Dũng, thầy Bình Tin học) theo dõi tình hình 

cấp chữ ký số tại đơn vị, đảm bảo 100% công chức, viên chức, người lao động trực 

thuộc được cấp chữ ký số. Ban hành quy định, hướng dẫn về trách nhiệm bảo quản 

token, lưu nhớ và bảo mật mật khẩu chữ ký số đối với công chức, viên chức, người lao 

động tại đơn vị. 

II. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ, TUỲ CHỌN GÓI THUÊ BAO 

1. Đối tượng đăng ký: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trường THPT Ngô 

Quyền thuộc diện biên chế (có tên trong bảng lương cấp từ ngân sách). 

2. Tuỳ chọn gói thuê bao 

Có hai tuỳ chọn đăng ký chữ ký số: 

Tuỳ chọn 01: 

- Cá nhân đăng ký được cung cấp chữ ký số (Token) miễn phí năm đầu tiên. 

- Hết năm thứ nhất miễn phí; Từ năm thứ hai trở đi gia hạn đóng cước thuê bao 

với giá 100.000 đồng/thuê bao/1 năm (gia hạn đóng phí từng năm sau đó). 

- Phạm vi ký giấy tờ giới hạn hữu hạn. 

Tuỳ chọn 02: 

- Cá nhân đăng ký được cung cấp chữ ký số (Token) theo phương thức 2 năm 

gia hạn một lần. Năm đầu tính phí, năm thứ hai miễn phí. 

- Hết hai năm gia hạn lại một lần, phí gia hạn 105.000 đồng/thuê bao/2 năm. 

- Ký được hầu hết các loại giấy tờ, văn bản ngoài phạm vi giáo dục. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Xét thấy trong hai phương thức tuỳ chọn nêu trên và để đồng bộ trong phương 

án gia hạn đóng phí sau này của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn đơn vị Lãnh 
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đạo nhà trường thực hiện tuỳ chọn phương án 01 trong toàn thể đội ngũ bắt đầu từ giai 

đoạn năm học 2023- 2024 theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố. 

Thời hạn thực hiện đăng ký là thứ hai 7/8/2023. Thông tin viên chức đăng ký 

chữ ký số nhập theo mẫu danh sách được gửi (đính kèm) với yêu cầu viên chức nhập 

cẩn thận, chính xác các thông tin theo các cột trong file vì đây là cơ sở pháp lý cho hiệu 

lực của chữ ký số cá nhân.  

Viên chức đăng ký scan CCCD đặt tên file scan là tên cá nhân không có dấu gửi 

cho bộ phận phụ trách (thầy Dũng) để tổng hợp chuyển cho đối tác phụ trách cung cấp 

chữ ký số.  

Theo yêu cầu của Sở Giáo dục thì việc phân công cán bộ phụ trách và kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ trên sẽ được đưa vào đánh giá trong tiêu chí thi đua lĩnh vực 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo, 

Lãnh đạo nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại 

đơn vị quan tâm và thực hiện nghiêm túc. 

 

 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo (báo cáo và theo dõi thực hiện); 

- TTCM (thực hiện); 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

 

 


